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Sukladno članku 27. a u svezi s 188. Zakona o prostornom uređenju („Narodne 
novine“, br. 153/13 – u daljnjem tekstu: Zakon), članku 6. Odluke o osnivanju javne ustanove 
Zavoda za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije (“Požeško-slavonski službeni 
glasnik”, br. 3/08, 3/10 i 2/14 – u daljnjem tekstu: Odluka o osnivanju) i članku  23. Statuta 
javne ustanove Zavoda za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije („Požeško-
slavonski službeni glasnik“, br. 6/14 – u daljnjem tekstu: Statut), ravnatelj Zavoda predlaže 
sljedeći: 

 
PROGRAM  RADA  

ZAVODA ZA PROSTORNO UREĐENJE  
POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE ZA 2016. GODINU 

 
 

I.  UVOD 
 
Program rada Zavoda za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije za 2016. 

godinu (u daljnjem tekstu: program rada) donosi se za razdoblje od 01. siječnja do 31. 
prosinca 2016. godine. 

Djelatnost prostornog uređenja na području Požeško-slavonske županije obavlja Zavod 
za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije (u daljnjem tekstu: Zavod) ustrojen kao 
javna ustanova temeljem Odluke o osnivanju javne ustanove Zavoda za prostorno uređenje 
Požeško-slavonske županije („Požeško-slavonski služeni glasnik“, br. 3/08, 3/10 i 2/14 ), koju  
je donijela Županijska skupština.  

Odluka o osnivanju javne ustanove Zavoda donesena je na 12. sjednici Županijske 
skupštinie održanoj 14. ožujka 2008. godine, Klasa:021-05/08-02/1, Urbroj:2177/1-05-05/2-08-
16, njena Izmjena donesena je na 4. sjednici Županijske skupštine održanoj 09. ožujka 2010. 
godine Klasa:021-02/10-03/1, Urbroj:2177/1-05-05/1-10-7, te Izmjena i dopuna navedene 
Odluke donesena je na 5. sjednici Županijske skupštine održanoj 14. ožujka 2014. godine 
Klasa:021-02/14-03/01, Urbroj:2177/1-05-05/1-14-5. 

 
Kao javna ustanova Zavod je započeo s radom od 01. travnja 2009. godine. U sudski 

registar javnih ustanova upisan je rješenjem Tt-09/3-2 od 19. veljače 2009. godine, Tt-09/216-
2 od 02. travnja 2009. godine i rješenjem Tt - 14/5848-2 od 22. prosinca 2014. godine.  

 
Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije je pravna 

osoba nad kojom osnivačka prava ima Požeško-slavonska županija. 
Zavod je samostalan u obavljanju svoje djelatnosti i poslovanju. Djelatnosti radi kojih je 

osnovan obavlja sukladno Zakonu i Propisima temeljenim na Zakonu, Osnivačkom aktu i 
Statutu Zavoda, te stručnim normama, suvremenim znanstvenim dostignućima i pravilima 
struke. 

Djelatnost prostornog uređenja za Požeško-slavonsku županiju Zavod obavlja kao 
javnu službu. 

Prostorno uređenje temelji se na sveobuhvatnoj prirodi prostornog planiranja u odnosu 
na planiranje pojedinih gospodarskih područja, uvažavanju opće prihvaćenih načela zaštite 
prostora, znanstvenih i stručnih spoznaja i najbolje prakse te na poštivanju međunarodnih 
smjernica i dokumenata u području prostornog uređenja. 

Prostornim uređenjem se ostvaruju pretpostavke za unapređenje gospodarskih, 
društvenih, prirodnih, kulturnih i ekoloških polazišta održivog razvitka u prostoru RH kao 
osobito vrijednom i ograničenom nacionalnom dobru na načelu integralnog pristupa 
prostornom planiranju.  

 
 
 



 
 

II. OPIS POSLOVA I ZADAĆA ZAVODA 
 
Zavod obavlja poslove iz područja prostornog uređenja sukladno članku 27. Zakon o 

prostornom uređenju (“Narodne novine”, br. 153/13) koji je stupio na snagu od 01. siječnja 
2014. godine.  

 
Djelatnost Zavoda obuhvaća: 

- izradu, odnosno koordinaciju izrade i praćenje provedbe prostornih planova 
područne (regionalne) razine,  

- izradu izvješća o stanju u prostoru, 
- vođenje informacijskog sustava prostornog uređenja i upravlja njime u okviru 

njegovih ovlasti, 
- pripremu polazišta za izradu, odnosno stavljanje izvan snage prostornih planova 

užih područja, 
- pružanje stručne savjetodavne pomoći u izradi prostornih planova lokalne razine, 
- druge poslove u skladu sa Zakonom i Statutom Zavoda. 

Zavod za prostorno uređenje županije može izrađivati i prostorni plan uređenja grada i 
općine, urbanistički plan uređenja od značaja za Republiku Hrvatsku, odnosno županiju te 
obavljati stručne analitičke poslove iz područja prostornog uređenja, ako to zatraži Ministarstvo 
nadležno za poslove prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) ili župan. 

Sukladno članku 188. Zakona o prostornom uređenju, propisano je da “postupci izrade 
i donošenja dokumenata prostornog uređenja započeti po odredbama Zakona o prostornom 
uređenju i gradnji („Narodne novine“, br. 76/07, 38/09, 55/11, 90/11 i 50/12), dovršit će se po 
odredbama tog Zakona”. Stoga dio poslova koje će Zavod obavljati u 2016. godini, nastaviti će 
se po odredbama Zakona o prostornom uređenju i gradnji, tako da Zavod uz poslove 
propisane novim Zakonom, nastavlja sa radom i na poslovima započetim a ne dovršenim po 
starom zakonu (prvenstveno se to odnosi na izradu PPPPO PP Papuk). 

Osim navedenog, Zavod obavlja poslove i djelatnosti prostornog uređenja, koji 
obuhvaćaju poslove prostornog planiranja, te stručno analitičke poslove iz područja prostornog 
uređenja, koji su stručna podloga za izradu prostornih planova određene Zakonom.  

Dio poslova čine poslovi u svezi strateške infrastrukture iz područja prometa, 
energetike i voda. Ono što je u Zakonu o prostornom uređenju posebno istaknuto je 
informacijski sustav prostornog uređenja.  

Zakonom se određuje sadržaj informacijskog sustava, te obveza upravnih tijela jedinica 
područne i lokalne samouprave i pravnih osoba koje obavljaju poslove prostornog uređenja 
odnosno Zavoda, za dostavu i izmjenjivanje podataka, te praćenje promjena međusobno 
povezanih prostornih podataka. Također je naglašena potreba vođenja registra podataka o 
prostoru u okviru informacijskog sustava prostornog uređenja. 

Sukladno članku 60. Zakona, prostorni planovi donose se na državnoj, područnoj 
(regionalnoj) i lokalnoj razini. 

III. POTREBAN BROJ ZAPOSLENIKA ZAVODA 
 
Kako bi u potpunosti i na vrijeme mogli obavljati sve poslove propisane Zakonom, 

planirano je da u Zavodu bude zaposleno (sukladno Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu i 
načinu rada Zavoda) 12 zaposlenika odgovarajućih stručnih sprema. Međutim, trenutno u 
Zavodu radi 7 zaposlenika koji su preuzeti od ranijeg Županijskog Zavoda, a sukladno 
odredbama Zakona, Statutu Zavoda i Odluci o osnivanju Zavoda.  

Broj ostalih potrebnih stručnjaka u Zavodu će se planirati u narednom razdoblju ovisno 
o potrebama radi izvršenja poslova i zadaća, a u skladu s općim aktima Zavoda. 



 
 

AKTIVNOSTI ZAVODA SUKLADNO ZAKONSKIM OBVEZAMA I 
OVLAŠTENJIMA U 2016. GODINI SU SLJEDEĆE: 

 
A)  Aktivnosti Zavoda prenijetih iz 2015. godine i planiranih u 2016. godini 
 

1. Izrada Prostornog plana područja posebnih obilježja Park prirode „Papuk“, 
2. Izrada V. Izmjena i dopuna PPUG Pleternice,  
3. Izrada II. Izmjena i dopuna PPUG Kutjeva, 

 
4. Informacijski sustav prostornog uređenja 

 
B)  Aktivnosti Zavoda planirane u 2016. godini a ovisno o potrebama i budućim 
zahtjevima Županije, JLS i Odluka Župana 
 

1. Izrada Izmjena i dopuna ostalih Prostornih planova lokalne razine -  
Prostorni plan uređenja grada, odnosno općine (PPUG/O) 

 
C) Ostale aktivnosti Zavoda  
 

1. shodno odredbama članka 27. Zakona i drugih zakona, a ovisno o 
potrebama 

 
A)  Aktivnosti Zavoda prenijetih iz 2015. godine i planiranih u 2016. godini 
         -   pojedinačna analiza 
 

 

1. Prostorni plan područja posebnih obilježja Park prirode "Papuk" 
 
Prostorni plan područja posebnih obilježja Park prirode “Papuk” je Prostorni plan 

državne razine. 
Sukladno članku 68. Zakona, prostorni plan područja posebnih obilježja donosi se 

obvezno za područje nacionalnog parka i parka prirode određeno posebnim zakonom te za 
područja određena Državnim planom prostornog razvoja. 

Prostorni plan područja posebnih obilježja se izrađuje i donosi ovisno o posebnostima 
prirodnih, kulturno-povijesnih, gospodarskih i/ili drugih obilježja, odnosno zahtjeva određenog 
prostora. 

Nakon višegodišnjeg prekida na izradi Prostornog plana područja posebnih obilježja 
Parka prirode “Papuk”, uzrokovane ne izradom stručnih podloga za potrebe izrade Plana 
(Konzervatorska i Stručna podloga zaštite prirode) krajem listopada 2013. godine ponovo su 
pokrenute aktivnosti oko izrade navedenog Plana. Ministarstvo graditeljstva i prostornog 
uređenja donijelo je Odluku o povjeravanju poslova i osiguranju sredstava Zavodu za 
prostorno uređenje PSŽ u svrhu izrade stručno analitičkih poslova za Prostorni plan Parka 
prirode „Papuk“, Klasa:350-01/13-01/309, Urbroj:531-01-13-1 od 30. listopada 2013. godine. 

 
Temeljem navedene Odluke, potpisan je Ugovor o izradi stručno analitičkih poslova za 

prostorni plan Parka prirode „Papuk“ sklopljenog između Ministarstva Klasa:350-01/13-01/309, 
Urbroj:531-01-13-2 od 30. listopada 2013. godine i Zavoda za prostorno uređenje Požeško-
slavonske županije Klasa:350-01/13-09/2, Urbroj:2177/1-3-1-13-5 od 12. studenoga 2013. 
godine. 
  
 



 
 

 Navedenim Ugovorom ugovoreno je da će se nastaviti izrada predmetnog Plana nakon 
što se dostave Stručne podloge. 

 
Za isporuku kompletnog elaborata Plana Ministarstvo je Zavodu temeljem navedenog 

Ugovora dodijelilo sredstva u iznosu od 350.000,00 kn.  
 
Sukladno članku 3. stavku 3. navedenog Ugovora, ugovoreno je da u cilju pravodobne i 

kvalitetne izrade te dovršenja Plana Zavod može angažirati i drugu pravnu osobu, odnosno 
ovlaštenog arhitekta, ako ispunjava propisane uvjete za obavljanje poslova prostornog 
uređenja. 

Sukladno Ugovoru o izradi stručno analitičkih poslova za Prostorni plan Parka prirode 
“Papuk” zaključenog između Ministarstva i Zavoda te Odluke Upravnog vijeća Zavoda, 
odobreno je sudjelovanje druge pravne osobe, odnosno ovlaštenog arhitekta u obavljanju 
dijela stručno analitičkih poslova kod izrade Prostornog plana Parka prirode „Papuk“. 

Procjenjena vrijednost za obavljanje stručno analitičkih poslova kod izrade Prostornog 
plana Parka prirode „Papuk“ odobrena je Odlukom Upravnog vijeća Zavoda u iznosu od 
150.000,00 kn, odnosno 187.500,00 kn s PDV. 

Temeljem navedene Odluke proveden je postupak bagatelne nabave i odabran 
najpovoljniji ponuđač, a to je Zavod za prostorno planiranje d.d. Osijek (čija je ponuda iznosila 
120.000,00 kn bez PDV, odnosno 150.000,00 kn zajedno s PDV), s kojim je sklapljen 
Sporazum o poslovno tehničkoj suradnji na izradi dokumenata prostornog uređenja i Ugovor o 
sudjelovanju u izradi Prostornog plana Parka prirode “Papuk“. 

 
Temeljem Sporazuma o poslovno tehničkoj suradnji na izradi dokumenta prostornog 

uređenja, Zavod za prostorno planiranje d.d. Osijek je preuzeo obvezu, sudjelovanja u izradi 
Plana, pod uvjetima utvrđenim Ugovorom o sudjelovanju u izradi Prostornog plana Parka 
prirode “Papuk“, kao sukoordinator, konzultant u izradi i sudionik u postupcima provođenja 
rasprava, odgovara na primjedbe i donošenja Plana, a osim toga i kao izrađivač dijela Plana 
koji se odnosi na implementaciju stručne podloge zaštite prirode za Prostorni plan Parka 
prirode “Papuk“, (izrađenog kod Državnog Zavoda za zaštitu prirode) u prostorno planska 
rješenja Plana.  

Zbog složenosti izrade navedenog Plana s predstavnicima nadležnog Ministarstva 
planiran je u rujnu 2014.g. radni sastanak te izrađivačima Plana (oba Zavoda) a koji je održan 
tek 30. listopada 2014.godine, kako bi se obavile određene konzultacije i dogovori oko daljnje 
izrade Nacrta prijedloga Plana. 

Na sastanku u Ministarstvu prezentirana je faza izrade Nacrta prijedloga PPPPO Park 
prirode “Papuk” i upoznati prisutni s dugotrajnom izradom Plana, njegovom povijesti i 
otvorenim “problemima” (granica, kamenolomi, akumulacije, postojeće i planirane 
posjetiteljske zone, gospodarske djelatnosti i dr.) koje muče izrađivača Plana da isti projekt 
dovede do kraja.  

Spomenuta je Stručna podloga zaštite prirode izrađena od Državnog zavoda za zaštitu 
prirode iz Zagreba, koja je sukladno Zakonu temeljni ulazni dokument za izradu i donošenje 
Plana, ali je strogo ograničavajuća sa stajališta održivog korištenja područja Parka u svrhu 
razvoja šireg područja i ostvarenja širih društvenih koristi.  

U diskusiji na navedenom radnom sastanku zaključeno je da je nužno obaviti još 
razgovora na lokalnom nivou kako bi se pokušale uskladiti želje lokalne zajednice te Javne 
ustanove PP Papuk s mogućnostima i kapacitetima prostora Parka, o čemu je potrebno 
izvijestiti koordinatora. Samo načelno razmatrana je problematika građevinskoh područja 
naselja i nastala situacija s obzirom na promjenu zakonske regulative, ali su detalji ostali za 
budućnost. Planira se obilazak terena u što skorijem terminu, kako bi se postupak izrade i 
donošenja maksimalno ubrzao i uspješno okončao. Sve dobivene promjene, intervencije 
nejasnoće i problemi rješavat će se promtno na dnevnoj bazi.  



 
 

Dana 21. studenoga 2014. godine održan je radni sastanak sa predstavnicima Zavoda 
za prostorno planiranje d.d. Osijek, Zavoda za prostorno uređenje PSŽ i JU Park prirode 
“Papuk” u Velikoj.  

 
U daljnjem postupku izrade PPPPO Parka prirode „Papuk“. a na inicijativu Zavoda za 

prostorno uređenje Požeško-slavonske županije kao izrađivača Plana, sazvan je radni 
sastanak koji je održan 23. siječnja 2015. godine. 

 
Tema radnog sastanka bila je stručna rasprava u fazi izrade Nacrta prijedloga PPPPO 

Park prirode „Papuk“ za javnu raspravu, - koordinacija po pojedinim dijelovima plana koja se 
odnosi na temu Vode (Zaštita od voda, Zaštita voda i Korištenje voda). 

 
Na ovom radnom sastanku ravnatelj Zavoda ukazao je na problem planiranja velikog 

broja akumulacija/retencija u postojećim prostornim planovima obje županije, što bi moglo 
izazvati velike probleme kod izrade ovog Plana s aspekta zaštite prirode jer takvi zahvati 
temeljem stručne podloge Državnog zavoda za zaštitu prirode nisu ocjenjeni kao prihvatljivi.   
Stručna podloga Državnog zavoda za zaštitu prirode, jednako kao i Strateška procjene 
utjecaja na okoliš izrađena za područje Požeško-slavonske županije, traži i brisanje malih 
hidroelektrana planiranih u Parku prirode „Papuk“, na lokacijama Brzaja 1,2,3 i 4 što bi također 
mogao biti problem prilikom izrade Plana.  
  
 Ravnatelj je istaknuo i problem postojeće granice obuhvata Parka prirode „Papuk“ koja 
prolazi kroz dijelove naselja i dijeli pojedine građevinske parcele koje se tako nalaze dijelom u 
obuhvatu granice Parka prirode „Papuk“, a dijelom izvan nje. 
 
 Nakon što su se pojedinci prisutni na sastanku uključili u raspravu i iznijeli problematiku 
iz svog područja, ravnatelj Zavoda je zamolio sve one koji raspolažu određenim podacima iz 
područja Voda, a koji mogu poslužiti i doprinijeti kvaliteti izrade ovoga Plana, da iste što žurnije 
dostave ovom Zavodu. Nažalost, odaziv nije bio kakav se je očekivao. 
 
 U međuvremenu je obavljen radni posjet predstavnika Hrvatskog zavoda za prostorni 
razvoj od strane nadležnog Ministarstva (u periodu od 26. do 28. listopada 2015. godine) 
Parku prirode i ovom Zavodu. Izrađivač Plana parka prirode je ukazao na nekoliko vrlo bitnih i 
otvorenih “problema” vezanih za Plan (granica, kamenolomi, akumulacije, postojeće i 
planirane posjetiteljske zone, gospodarske djelatnosti i dr.)  
  
Stoga je dogovoren slijedeći niz aktivnosti (karta konfliktnih područja, karta posječivanja parka, 
izrada dokumentacije za prethodne i javne rasprave, i sl...) koje se planiraju tijekom 2016. 
godine kako bi se navedeni problemi riješiti a time i nastaviti s izradom započetog Plana, jer 
smatramo da izrada ovog Plana treba imati prioritet u odnosu na izradu svih drugih planova.  

 
 

2. Izrada V. Izmjena i dopuna PPUG Pleternice 
 
Elaborat V. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja grada Pleternice izrađuje 

Zavod za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije, temeljem članka 27. stavka 2. 
Zakona o prostornom uređenju,  Odluke o izradi V. Izmjene i dopune PPUG Pleternice koju je 
donijelo Gradsko vijeća grada Pleternice, te Odluke Župana Požeško-slavonske županije o 
povjeravanju poslova izrade V. Izmjene i dopune PPUG Pleternice Zavodu za prostorno 
uređenje Požeško-slavonske županije.  

 
 
 
 
 



 
 

3. Izrada II. Izmjena i dopuna PPUG Kutjeva 
 
Elaborat II. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja grada Kutjeva izrađuje ovaj 

Zavod temeljem članka 27. stavka 2. Zakona o prostornom uređenju, Odluke o izradi II. 
Izmjene i dopune PPUG Kutjeva („Službeno glasilo grada Kutjeva“, br. 4/15), donesene na 9. 
sjednici Gradskog vijeća grada Kutjeva, Klasa: 021-02/15-01/04, Urbroj: 2177/06-02-15-2 od 
27. srpnja 2015. godine i Odluke Župana Požeško-slavonske županije Klasa:350-01/15-01/17, 
Urbroj:2177/1-01-15-2 od 19. kolovoza 2015. godine, o povjeravanju poslova izrade II. Izmjene 
i dopune PPUG Kutjeva Zavodu za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije. 

 
4. Uspostava informacijskog sustava prostornog uređenja  

Za potrebe izrade, donošenja, provedbe i nadzora prostornih planova, trajnog praćenja 
stanja u prostoru i području prostornog uređenja te izrade izvješća o stanju u prostoru, u 
skladu sa Zakonom i drugim propisima, uspostavlja se i vodi informacijski sustav 
prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: informacijski sustav). 

Informacijski sustav uspostavlja se i vodi kao interoperabilni i multiplatformni sustav u 
kojem se povezuju informacijski sustavi pojedinih javnopravnih tijela koja na temelju Zakona i 
posebnih propisa izrađuju i/ili održavaju prostorne podatke i druge podatke značajne za 
prostorno uređenje. 

Informacijski sustav se uspostavlja i vodi u elektroničkom obliku. 

Informacijski sustav obuhvaća podatke o: 

- postojećem stanju i korištenju prostora, uključujući i podatke o nekretninama i 
vlasništvu, 

- prostornim planovima i prostornim planovima čija je izrada i donošenje u tijeku, 
- namjeni prostora/površina i drugim uvjetima korištenja i zaštite prostora određenih i 

propisanih prostornim planovima i posebnim propisima, 
- upravnim i drugim aktima nadležnih tijela koji se izdaju i koji su izdani u svrhu provedbe 

prostornih planova, građenja, uporabe i uklanjanja građevina i 
- sektorskim strategijama, planovima, studijama i drugim dokumentima propisanim 

posebnim zakonima značajnim za prostorno uređenje. 

Informacijski sustav uspostavlja i razvija Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja 
u suradnji sa Zavodom i zavodima za prostorno uređenje županija, odnosno Grada Zagreba. 

Informacijski sustav vodi i njime upravlja Zavod, zavod za prostorno uređenje županije, 
odnosno Grada Zagreba i zavod velikog grada ako je osnovan, svaki u okviru svojih ovlasti. 

Ministarstvo, zavodi, upravna tijela i stručna upravna tijela dužni su podatke značajne 
za prostorno uređenje kojima raspolažu učiniti dostupnima putem informacijskog sustava na 
način propisan Zakonom i propisima donesenim na temelju Zakona. 

Javnopravna tijela dužna su podatke o postojećem stanju, načinu i uvjetima korištenja i 
zaštite prostora te druge podatke značajne za prostorno uređenje kojima raspolažu učiniti 
dostupnima putem informacijskog sustava: 

 povezivanjem u informacijski sustav svojeg informacijskog sustava ili njegova 
dijela i/ili 

 dostavom podataka potrebnih za uspostavu i vođenje informacijskog sustava u 
propisanom obliku Zavodu. 



 
 

Ministarstvo, upravna tijela i stručna upravna tijela, nemaju pravo na naknadu za 
dostavljene podatke niti za omogućavanje korištenja podataka. 

Podaci u informacijskom sustavu su javni ako nemaju povjerljivo značenje određeno 
sukladno posebnom zakonu. 

Svatko ima u skladu sa zakonom pravo na uvid i pribavljanje podataka iz 
informacijskog sustava koji nisu povjerljivi. 

Nositelj izrade prostornog plana i stručni izrađivač prostornog plana koriste podatke iz 
informacijskog sustava bez naknade. 

 Uspostavljanje baze podataka za potrebe izrade PPŽ  I  PPUO/G 
 
Zakon o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“, br. 76/07, 38/09, 55/11, 

90/11 i 50/12), koji je bio na snazi do 01. siječnja 2014. godine, obavezao je sve sudionike u 
poslovima prostornog uređenja na uspostavu informacijskoga sustava prostornog uređenja (u 
daljnjem tekstu ISPU). Nužnost uspostave ISPU-a posebno je naglašena u dijelu praćenja 
provedbe akata prostornog uređenja (lokacijske dozvole, građevinske dozvole, rješenja o 
uvjetima gradnje i drugi akti), te provedbe prostornih planova uređenja.  

Prema programu razvoja informacijskog sustava prostornog uređenja kojeg je 
predložilo Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, Zavod je obvezan kontinuirano 
dostavljati sve prostorne podatke Ministarstvu. 

Prema Zakonu o nacionalnoj infrastrukturi prostornih podataka (NIPP-u) („Narodne 
novine“, br. 56/13) i europskog INSPIRE direktivi kao dio informacijskog sustava prostornog 
uređenja RH te Uredbe o informacijskom sustavu („Narodne novine“, br. 115/15), razvija se 
aplikacija pod nazivom Katalog metapodataka. Katalog metapodataka će objediniti podatke o 
prostornim planovima za cijelu RH što je obveza prema navedenom Zakonu i europskoj 
direktivi.  

Zadatak Zavoda za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije je da kontinuirano 
upisuje i ažurira u Katalog metapodataka o svim planovima na području Županije. U 2016. 
godini će se nastaviti s poslovima na unosu i objedinjavanju, odnosno punjenju Kataloga, a 
sve sukladno obvezama Zavoda.  Ista aktivnost očekuje se nastaviti i u 2017. i 2018. godini. 

Zakonom o prostornom uređenju vrlo su važne i naglašene zadaće i obveze Zavoda u 
uspostavi i vođenju Informacijskog sustava prostornog uređenja zajedno s Hrvatskim 
Zavodom za prostorni razvoj i resornim Ministarstvom i na tim poslovima je već tijekom 2014. i 
2015. godine Zavod bio vrlo angažiran, a i u 2016. kao i u narednim godinama se očekuje još 
naglašeniji angažman na obavljanju tih poslova kontinuirano tijekom cijele godine. 

Kako bi sukladno Zakonu, započeo razvoj informacijskog sustava prostornog uređenja 
Ministarstvo je pokrenulo aktivnosti na razvoju GIS-a (geografsko informacijskog sustava za 
upravljanje prostornim podacima – računalni sustav sposoban za integriranje, spremanje, 
uređivanje, analiziranje i prikazivanje geografskih informacija, analiziranje prostornih 
informacija i uređivanje podataka).  

 
GIS-a je relativno brza i jeftina uspostava elementarnog sustava (ali vrlo bogatog 

prostornim i drugim informacijama) jednostavno dostupnog brojnim korisnicima (od javnih tijela 
do građana) na WEB-u i postupna dogradnja s GIS-vektorskim podacima iz prostornih 
planova. Takav pristup razvoju Informacijskog sustava vodi računa o gospodarskim 
mogućnostima društva, ljudskim potencijalima i organizacijskim sposobnostima regionalnih ili 
lokalnih zajednica. On brzo i relativno jeftino uspostavlja temeljne elemente INFO sustava 
dostupne „svima“ koji je otvoren za daljnji razvoj i ugradnju u cjelovit Informacijski sustav 
prostornog uređenja RH i nalazi se na Internet stranicama Ministarstva https://ispu.mgipu.hr/.  



 
 

  
U cilju uspostave cjelovitog upravljanja i zaštitom prostora, te izrade i praćenje 

provedbe dokumenata prostornog uređenja od državne do lokalne razine, Zavod je 
samostalno uz vlastita financijska sredstva te uz financijsku pripomoć nadležnog Ministarstva 
započeo radove na uspostavi informacijskog sustava prostornog uređenja kroz koji će se na 
međusobno usklađenim i povezanim registrima geodetskih, evidencijskih i drugih podataka, 
uspostaviti pregledna i kvalitetna baza podataka o načinu korištenja i gospodarenja prostorom. 

 
Time je u Zavodu (još od 2011. godine) pokrenuta aktivnost na informatizaciji sustava 

prostornog uređenja (određivanje vrste i obima aktivnosti koje će se kroz informacijski sustav 
pratiti na razini Požeško-slavonske županije, u okviru provedbe dokumenata prostornog 
uređenja svih razina).  

Za sada Požeško-slavonska županija svoj GIS projekt razvija u sklopu firme Zeljko pod 
Internet stranicom http://zopcina.zeljko-gis.com/psz/.    

 
Zavod je do 31. prosinca 2013. godine ukupno uložio za informacijski sustav koji 

izrađuje  tvrtka Zeljko, d.o.o. i Zeljko Informatika d.o.o. ukupno 304.871,20 kn. 
 
U 2014. godini nisu uložena nikakva financijska sredstva za navedeni Projekt stoga isti 

i nije u funkciji te se očekivalo da Županija u suradnji sa JLS nastave sufinanciranje 
navedenog projekta. 

 
Pristup za javnost svim obrađenim prostorno planskim podacima na lokalnom serveru 

nije još uvijek dostupna (iako je trebala biti još od 2014. godine), samo iz jednog razloga a to 
je nedostatak financijskih sredstava za korištenje i održavanje sustava. 

 
Kako bi ovaj informacijski sustav mogao u potpunosti biti u funkciji potrebno je 

osigurati najam servera, software i opreme a za što je potrebno osigurati financijska 
sredsta u iznosu od cca 35.000,00 kn, godišnje u protivnom do sada uložena sredstva 
(u iznosu od 304.871,20 kn) u ovaj projekt nemaju korisničku svrhu. 

 
Uspostava i vođenje informacijskog sustava je kontinuirani proces za koji su potrebna 

uz značajna financijska sredstva i angažiranje vanjskih stručnjaka stoga će dinamika izgradnje 
istog u velikoj mjeri ovisiti o dinamici osiguranja potrebnih sredstava a planira se nastaviti u 
2016., 2017. godini i dalje. 

Ukoliko Županija i JLS ne budu zainteresirane za ovaj projekt, informacijski sustava 
prostornog uređenja razvijat će se znatno sporije i na uštrb dostupnosti javnim informacijama 
građanima, zainteresiranosti javnosti te JLS, odnosno regionalne samouprave i RH a sve 
prema programu razvoja informacijskog sustava prostornog uređenja kojeg vodi Ministarstvo 
graditeljstva i prostornog uređenja. 

Bez obzira, na sve napore, uvjeravanja i dodatni anganžman (stručni, financijski i dr.)  
Zavod će pokušati u 2016. godini namankuti financijska sredstva iz vlastitih sredstava za 
uspostavu GIS portala namjenjenu za vođenja informacijskog sustava prostornog uređenja. 
 Ukoliko ovaj projekt ne bude prepoznat kao potreba od strane JLS i RS (kroz 
kontinuiranu financijsku podršku od ukupno cca 35 000,00 kn godišnje) nažalost ovaj projekt 
će se morati ugasiti. 

 
Radi osiguranja kvalitenijeg obnašanja poslova tijekom 2016. g. planira se daljnja 

organizacija i provedba edukacije zaposlenika Zavoda kako bi se zaposleni osposobili za 
provedbu poslova vezanih za vođenje informacijskog sustava prostornog uređenja Zavoda te 
izrade dokumenata prostornog uređenja korištenjem odgovarajućih programa.  

 
Osim navedenog planira se i stručno usavršavanje dijela zaposlenih u okviru programa 

stalnog stručnog usavršavanja hrvatskih komora arhitekata odnoso inženjera građevinarstva. 
 



 
 

Vezano za osiguranje tehničkih uvjeta za obavljanje poslova u Zavodu, a s obzirom na 
kontinuirano povećanje obima pohranjenih podataka, planira se nabava odgovarajuće 
opreme koja će povećati sigurnosnu pohranu podataka te omogućiti nesmetan mreženi 
rad svih zaposlenih.  

 
Zbog potrebe za brzom i pouzdanom dostupnosti i razmjeni podataka i načela javnosti 

dokumenata prostornog uređenja u Zavodu se uspostavlja digitalna arhiva dokumenata 
prostornog uređenja u pdf formatu. Svaki je dokument izrađen skeniranjem ovjerenih 
planova, a posebno je zaštićen elektroničkim potpisom. Digitalna arhiva dokumenata 
prostornog uređenja u pdf formatu se sastoji od: 

 
- arhive plana županijskog nivoa (PPŽ) 
- arhive općinskih/gradskih planova (PPUO/G), 
- arhive urbanističkih planova uređenja (UPU), 
- arhiva detaljnih planova uređenja (DPU). 

 
Sve se arhive planiraju sistematski nadopunjavati s usvajanjem novih prostornih i 

urbanističkih planova. Zadatak je dopunjavanja podataka konitinuiran. Međutim, da bi 
korištenje ove arhive za javnost bilo u funkciji potrebno je osigurati najam servera, software 
(AutoCAD MAP 2015) i opremu kako je već naprijed navedeno i uspostava Internet stranica 
Zavoda. 

 
 Razvoj i održavanje Internet stranica Zavoda za prostorno uređenje 

 
Sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“, br. 25/13 i 

85/15), planirano je da Zavod kontinuirano putem svoje Internet stranice omogućuje javni uvid 
u svoje aktivnosti. Internet stranice če se redovito obnavljati i dopunjavati novim sadržajima, 
što će iste stručnoj javnosti omogućiti kvalitetnu posječenost. U 2016. godini planira se  
uspostaviti i provoditi redovito ažuriranje Interenet stranica Zavoda. Također se planira izraditi 
dio internet stranica koje će omogućiti registriranim korisnicima zaštićen prilaz do podataka. 
 
 
B) Aktivnosti Zavoda planirane u 2016. godini  
 
 

1. Izrada Izmjena i dopuna Prostornog plana lokalne razine 
 

 Izrada Izmjene i dopune PPUG/O  
 

U 2016. godini Zavod planira izradu pojedinih Izmjena i dopuna prostornih planova 
zbog usklađenja PPUG/O sa zakonskim odredbama (čl. 201. Zakona) kao i zbog potrebnih 
preispitivanja i noveliranja planskih postavki prostornih planova lokalne razine. Također nužne 
su Izmjene i dopune pojedinih planova radi osiguranja pretpostavki za razvoj i unapređenje 
gospodarskih, društvenih, prirodnih, kulturnih i ekoloških zahtjeva i potreba nastalih u 
razdoblju od njihovih donošenja do danas, kao i radi uskladbe s novim zakonskim odredbama i 
propisima iz područja prostornog uređenja i srodnih područja.   

 
Sukladno članku 201. Zakona, jedinice lokalne samouprave (osim nih koje su to do 

sada učinile, a to su: Općina Brestovac, Kaptol, Jakšić, Grad Pakrac) dužne su dopuniti 
prostorne planove uređenja gradova/općina na način da u njima odrede neuređene dijelove 
građevinskih područja i izgrađene dijelove tih područja planirane za urbanu preobrazbu u 
skladu sa Zakonom u roku od dvanaest mjeseci od dana stupanja na snagu Pravilnika o 
sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i standardu 
elaborata prostornih planova, a koji još nije donijet.  



 
 

 
S obzirom na navedeno izvjesno je da će se u dogledno vrijeme pristupiti izradi novih 

Izmjena i dopuna prostornih planova lokalne razine (npr. PPUO  Čaglin).  
 
Stoga Zavod planira u narednom planskom razdoblju (u 2016.g.) sukladno Zakonu, 

izrađivati prostorne planove, odnosno njihove izmjene i dopune, a njihov broj ovisit će o  
zahtjevima i potrebama JLS.  

 
 

C) Ostale aktivnosti Zavoda  
 

1.  Shodno odredbama članka 27. Zakona, a ovisno o potrebama u 2015. godini 
zaposlenici Zavoda će: 

 
 pripremati polazišta za izradu, odnosno stavljanje izvan snage prostornih planova 

užih područja, 
 izdavati mišljenja u postupku izrade i donošenja dokumenata prostornog uređenja u 

skladu sa Zakonom, 
 izrađivati i prostorne planove uređenja grada i općine,  te obavljati stručne analitičke 

poslove iz područja prostornog uređenja, ako to zatraži Ministarstvo nadležno za 
poslove prostornog uređenja ili župan. 

Tijekom godine, zaposlenici Zavoda će sukladno zakonskim propisima raditi i na 
ostalim aktivnostima: 

 
   pratiti provedbe PPŽ i drugih dokumenata prostornog uređenja, kao i strateških i 

programskih dokumenata od utjecaja na prostorno uređenje i zaštitu prostora 
Županije, 

   pružati stručne pomoći JLS-e kod donošenja odluka o pristupanju izradi novih ili 
izmjena i dopuna postojećih dokumenata prostornog uređenja, kao i drugih 
dokumenata (npr. izvješća o stanju u prostoru), 

   pratiti izradu i sudjelovanje u raspravama prilikom izrade dokumenata prostornog 
uređenja susjednih županija sukladno propisima, kao i praćenje izrade i sudjelovanje 
u prethodnim i javnim raspravama te davanje primjedbi prilikom izrade dokumenata 
prostornog uređenja JLS-a Požeško-slavonske županije koje izrađuju drugi izrađivači, 

   sudjelovati u radu  radne skupine za prostorno uređenje građenje i investicije na nivou 
RH, 

 sudjelovati na radnim sastancima i radionicama kod izrade ISPU - izrada kataloga 
metapodataka, 

 sudjelovati u radu stručnih komisija za izradu Studija o utjecaju na okoliš za pojedine 
zahvate u prostoru sukladno zakonskim propisima, 

 sudjelovati na radnim sastancima kod izrade Strateške procjene, 
 sudjelovanje predstavnika Zavoda u procjeniteljskom povjerenstvu za područje 

Požeško-slavonske županije 
 sudjelovati u radu drugih stručnih komisija i povjerenstava koje provodi UDU u 

Požeško-slavonskoj županiji i druge stručne službe u Gradu i Županiji.  
   surađivati s tijelima i drugim ustanovama, 
   donositi i druge pravne akte vezane uz kadrovske poslove (odluke, rješenja, potvrde, 

izvješća, planovi, obavijesti i drugi potrebni akti), 
   pripremati i obrađivati pravne akte vezane uz rad Upravnog vijeća Zavoda, 
   obavljati određene računovodstvene poslove, 
   izrađivati Izvješća o radu Zavoda, Programe rada za naredna planska razdoblja, 

Financijske planove i godišnje Izvještaje za potrebe Upravnog vijeća, Župana, 
Županijske skupštine i Ministarstva. 



 
 

  
Sukladno članku 36. i 37. Pravilnika o stručnom ispitu te upotpunjavanju i usavršavanju 

znanja osoba koje obavljaju poslove prostornog uređenja i graditeljstva („Narodne novine“, br. 
24/08, 141/09, 23/11, 129/11, 109/12, 2/14,  65/14, 136/14 i 23/15), zaposlenici Zavoda 
obveznici su stručnog usavršavanja i upotpunjavanja svoga znanja, o kome se vodi stručna 
evidencija kroz petogodišnje razdoblje. 

  
Kako bi zaposlenici Zavoda mogli i dalje postizati izvrsne rezultate potrebno je osigurati 

kontinuirano stručno usavršavanje i napredovanje na svim nivoima, a posebno praćenje novih, 
nadolazećih tehnologija upoznavanje i usavršavanje novih programskih paketa kao i 
opremanje novim tehnološkim dostignućima za potrebe izrade PPŽ odnosno PPUO/G, 
Izvješća o stanju u prostoru i dr.  

  
Nastojeći poboljšati uvjete rada te dalje povećavati efikasnost i stručnost, potrebno je 

osigurati nabavu stručne literature, opreme i programskih paketa, te istovremeno postojeću 
informatičku opremu softwerski i hardwerski nadograđivati i održavati. 

 
 

                                                                               RAVNATELJ ZAVODA: 
            Mladenko Soldo, mag.ing.aedif. 
Klasa: 023-01/15-03/4 
Urbroj: 2177/1-3-1-15-1 
Požega, 19. listopada 2015.g. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
Na temelju članka 6. Odluke o osnivanju javne ustanove Zavoda za prostorno 

uređenje Požeško-slavonske županije (“Požeško-slavonski službeni glasnik”, br. 3/08, 
3/10 i 2/14), članka 17. i 23. Statuta javne ustanove Zavoda za prostorno uređenje 
Požeško-slavonske županije (“Požeško-slavonski službeni glasnik”, br. 6/14), Upravno 
vijeće javne ustanove Zavoda za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije na 
34. sjednici održanoj 27. studenoga 2015. godine, donijelo je  
 

 
O D L U K U 

o donošenju Programa rada 
Zavoda za prostorno uređenje 

Požeško-slavonske županije za 2016. godinu 
 
 
I. 

Donosi se Program rada Zavoda za prostorno uređenje Požeško-slavonske 
županije za 2016. godinu. 

 
II. 

Program rada Zavoda za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije za 
2016. godinu nalazi se u prilogu ove Odluke i čini sastavni dio iste. 

 
III. 

Ova Odluka stupa na snagu nakon što dobije suglasnost Župana Požeško-
slavonske županije na Program rada, a objavit će se na oglasnoj ploči Zavoda. 
 
 

 
UPRAVNO VIJEĆE JAVNE USTANOVE 
ZAVODA ZA PROSTORNO UREĐENJE 

POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 
    

                                              
PREDSJEDNIK:  

             Daniel Stipić, spec.publ.adm. 
Klasa:023-01/15-02/4 
Urbroj:2177/1- 3-6-15-51   
Požega, 27. studenoga 2015. godine         

 
 
  

 



 
 

 
 


